
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Ritenuto necessario procedere rifacimento della rete informatica delle sue sedi del settore farmacie 

comunali di Cattolica, per dotarle di un sistema informatico capace di supportare le esigenze operative e 

gestionali dell'attività dei due punti vendita anche in previsione di conquiste di quote di mercato sempre 

crescenti;

Dato atto che l'originario sistema informatico Hardware nonchè la relativa manutenzione è stato 

acquistato dalla Ditta Farma

Tre informatica, con sede in Vignola Mo Via Nazario Sauro nr. 2 P.I. 01536560368,  nel 1995 anno in cui è stata 

aperta la Farmacia Comunale "San Benedetto", e che anche la fornitura  e la relativa manutenzione  del software 



è stata affidata alla ditta medesima;

Considerate le elevate prestazioni qualitative sia delle forniture sia della relativa manutenzione ed 

addestramento del personale incaricato presso le farmacie comunali di Cattolica;

Considerata la funzionalità del sistema e gli ottimi risultati raggiunti nella gestione anche grazie 

all'apporto delle procedure informatiche dal settore farmacie comunali;

Preso atto che questo aggiornamento serve principalmente per dotare i due punti vendita del settore 

farmacie comunali, e la sede Comunale di opportuni collegamenti che consentano l'effettuazione di ordini ed il 

controllo dei flussi di magazzino, da qualsiasi postazioni si operi, per arrivare ad un sistema di circolarità di 

informazioni, che garantisca in tempo reale la conoscenza di tutti i dati sull'attività della farmacie e sul 

magazzino per ottimizzare al meglio gli ordini di farmaci e parafarmaci ai fornitori;

Dato atto che rivolgersi in questa fase ad un altro fornitore per la fornitura e l'aggiornamento della rete 

informatica comporterebbe costi troppo elevati per l'Amministrazione Comunale, sia in termini di acquisto che in 

termini di formazione del personale dell'ente già abituato da anni ad utilizzare la procedura fornita da Farma Tre 

informatica che peraltro ha prodotto sempre ottimi risultati operativi e gestionali;

Vista la perizia del Responsabile servizi informatici dell'Ente Sig. Massimo Berni depositata agli atti 

della presente determinazione dirigenziale per cosituirne parte integrante;

Preso atto che in base a tale perizia risulta opportuno procedere al rifacimento della rete informatica del 

settore Farmacie Comunali come segue:

- Farmacia Comunale nr. 1 :

  - Sono presenti nr. 2 Terminali in bianco e nero ed un server con 

    monitor colore;

  - nr. 2 terminali sono al Banco ed 1 al magazzino;

  - Nel Magazzino verrà installato un terminale essendo ora 

    utilizzato un server;

  - Le due postazioni al Banco di vendita vengono aggiornate con due 

    nuovi terminali e due nuovi monitor LCD;

  - La postazione del Responsabile Farmacia viene aggiornata con un 

    nuovo terminale e un nuovo monitor a colori;

  - Viene aggiunto uno scanner ottico ed un cavetto di connessione;

  - Va acquistato un N.- port server Pro 8 Porte per connessioni 

    terminali e modem su seriale;

  - Rimangono non utilizzati nr. 1 terminali B/N.

- Farmacia Comunale S. Benedetto:

  - Sono presenti nr. 3 terminali in bianco e nero ed un server con 

    monitor colore;

  - Il terminale al magazzino non viene aggiornato;

  - Le due postazioni al banco vengono aggiornate con due nuovi 

    terminali e due nuvoi monitor LCD;

  - La postazione del Responsabile Farmacia viene aggiornata con un 

    nuovo terminale e viene utilizzato il vecchio monitor a colori 

    presente sul server;

  - Viene aggiunto uno scanner ottico ed un cavetto di connessione;

  - Va acquistato un N-port Server Pro 8 porte per connessioni 



    terminale e modem su seriale;

  - Rimangono non utilizzati nr. 2 terminali B/n;

Visto il preventivo di spesa della ditta Farmatre informatica srl, depositato agli atti della presente 

determinazione dirigenziale nonchè la perizia del responsabile sistemi informatici del Comune di Cattolica Sig. 

Massimo Berni dai quali risulta che per gli interventi sopra citati è necessario sostenere un costo pari ad Eur 

6.038,11 IVA inclusa;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere al rifacimento della rete informatica del settore farmacie comunali di Cattolica come 

descritto in narrativa affidando la fornitura alla ditta Farma tre informatica di Vignola (Mo) al costo complessivo, 

IVA inclusa, di Euro 6.383,71;

2) - di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, l'impegno di 

spesa nr. 1619 pari ad Euro  6.383,71, sul capitolo nr. 5700.003 "Acquisto prodotti di consumo e beni non 

ammortizzabili per la farmacia comunale nr. 1";

3) - di individuare nella persona del Responsabile Servizi Informatici dell'Ente Sig. Massimo Berni il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29522/ASD-DEL     Determina D. n. 746 del 16.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


